
13

HAMBURGISCHES
GESETZ- UND

VERORDNUNGSBLATT
TEIL I

HmbGVBl. Nr. 3 FREITAG, DEN 17. JANUAR 2014

Tag I n h a l t Seite

Die Verordnung über Zulassungsbeschränkungen und
Zulassungszahlen für die Universität Hamburg für das Winter-
semester 2013/2014 und das Sommersemester 2014 vom 12.
Juli 2013 (HmbGVBl. S. 324) wird wie folgt geändert:

1. Der Einzige Paragraph wird wie folgt geändert:

1.1 Hinter Absatz 3 wird folgender neuer Absatz 4 eingefügt:

„(4) Für die Studiengänge mit den Abschlüssen Magister,
Diplom, kirchliche Prüfung und Staatsprüfung erfolgen
die Zulassungen zum höheren Fachsemester nur nach
abgeschlossenem Grundstudium zum Hauptstudium.“

1.2 Der bisherige Absatz 4 wird Absatz 5.

2. Die Anlage erhält die aus der Anlage zu dieser Verordnung
ersichtliche Fassung.

9. 1. 2014 Verordnung zur Änderung der Verordnung über Zulassungsbeschränkungen und Zulassungszahlen für
die Universität Hamburg für das Wintersemester 2013/2014 und das Sommersemester 2014 . . . . . . . . . . . 13

221-3-16, 221-6-16

13. 1. 2014 Verordnung über den Bebauungsplan Sternschanze 7  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Angaben unter dem Vorschriftentitel beziehen sich auf die Gliederungsnummern in der Sammlung der Gesetze und Verordnungen der Freien und Hansestadt Hamburg.

Verordnung
zur Änderung der Verordnung

über Zulassungsbeschränkungen und Zulassungszahlen
für die Universität Hamburg

für das Wintersemester 2013/2014 und das Sommersemester 2014
Vom 9. Januar 2014

Auf Grund von Artikel 4 Satz 1 des Gesetzes zum Staatsver-
trag über die Errichtung einer gemeinsamen Einrichtung für
Hochschulzulassung vom 17. Februar 2009 (HmbGVBl. S. 36),
geändert am 6. März 2012 (HmbGVBl. S. 132), in Verbindung
mit § 1 Nummer 5 der Weiterübertragungsverordnung-Hoch-
schulwesen vom 17. August 2004 (HmbGVBl. S. 348), zuletzt
geändert am 17. April 2012 (HmbGVBl. S. 148), und § 2 Ab-
satz 1 des Hochschulzulassungsgesetzes vom 28. Dezember
2004 (HmbGVBl. S. 515), zuletzt geändert am 17. September
2013 (HmbGVBl. S. 389, 398), in Verbindung mit § 1 Num-
mer 3 der Weiterübertragungsverordnung-Hochschulwesen
wird verordnet:

Hamburg, den 9. Januar 2014.

Die Behörde für Wissenschaft und Forschung



Freitag, den 17. Januar 201414 HmbGVBl. Nr. 3

WS 305 275 35 0

W 26 0 0 0

W 329 0 0 20

W 30 0 0 0

W

W 87 0 0 0

W zulassungsfrei 0 0 0

W 150 0 15 0

W 80 0 0 0

W 147 0 25 0
W 35 0 0 0
W 35 0 0 0
W 60 0 5 0
W 40 0 0 0

WS 304 304 25 25
W 60 0 0 0
W 30 0 0 0
S 0 35 0 0

W 30 0 0 0

W

W zulassungsfrei 0 0 0

W 112 0 8 0

W 48 0 10 0

W 30 0 0 0

W

W zulassungsfrei 0 0 0

W

W zulassungsfrei 0 0 0

W 52 0 zulassungsfrei 0

W zulassungsfrei 0 0 0

W 9 0 zulassungsfrei 0

W zulassungsfrei 0 0 0

W 112 0 8 0

W 37 0 10 0

W 30 0 0 0
W 32 0 0 0

W 32 0 0 0

W 380 0 0 0

WS 347 347 0 0
W 68 0 0 0

W 135 0 14 0
W 80 0 8 0

0 0

Studienfach Studienabschluss Zu
la

ss
un

g 
in

 d
as

 e
rs

te
 F

ac
hs

em
es

te
r 

(W
: W

in
te

rs
em

es
te

r; 
S:

 S
om

m
er

se
m

es
te

r)

St
ud

ie
np

lä
tz

e 
fü

r d
as

 e
rs

te
 F

ac
hs

em
es

te
r 

W
in

te
rs

em
es

te
r 2

01
3/

20
14

 

St
ud

ie
np

lä
tz

e 
fü

r d
as

 e
rs

te
 F

ac
hs

em
es

te
r 

So
m

m
er

se
m

es
te

r 2
01

4

Betriebswirtschaft
(Business Administration) Master of Science

Wirtschaftswissenschaften/Lehramt
Lehramt Master of Education 
Berufliche Schulen

Wirtschaftsingenieurwesen1 Bachelor of Science

170 0

Arbeit, Wirtschaft, Gesellschaft - Ökonomische und 
Soziologische Studien Master of Arts  

Betriebswirtschaftslehre/Lehramt

Lehramt Bachelor of Science 
Berufliche Schulen 

Volkswirtschaftslehre Nebenfach Bachelor of Arts
Wirtschaft und Kultur Chinas Bachelor of Arts  

Economics Master of Science  
Politics, Economics and Philosophy

Zu
la

ss
un

g 
fü

r h
öh

er
e 

Se
m

es
te

r/
W

in
te

rs
em

es
te

r 2
01

3/
20

14

Zu
la

ss
un

g 
fü

r h
öh

er
e 

Se
m

es
te

r/
So

m
m

er
se

m
es

te
r 2

01
4

Fakultät für Rechtswissenschaft
Rechtswissenschaft Staatsprüfung  

Betriebswirtschaftslehre Nebenfach Bachelor of Arts

Rechtswissenschaft Nebenfach Bachelor of Arts
Fakultät für Wirtschafts- und Sozialwissenschaften

Betriebswirtschaftslehre Bachelor of Science  

Master of Science

Wirtschaftsingenieurwesen1 Master of Science

Volkswirtschaftslehre Bachelor of Science  

Health Economics & Health Care Management Master of Science  
Human Resource Management - Personalpolitik Master of Arts  

Sozialökonomie Bachelor of Arts  
International Business and Sustainability Master of Arts  

Soziologie Bachelor of Arts  

Soziologie Nebenfach Bachelor of Arts

zulassungsfrei 0 zulassungsfrei 0

Lehramt Master of Education 
Berufliche Schulen

Lehramt Bachelor of Science 
Berufliche Schulen

35 0 zulassungsfrei 0

Lehramt Master of Education 
Gymnasium

Soziologie Master of Arts  

Sozialwissenschaften/Lehramt
Lehramt Bachelor of Arts/Bachelor of 
Science Gymnasium

Sozialwissenschaften/Lehramt
Lehramt Master of Education 
Sonderschulen

Politikwissenschaft Bachelor of Arts  

Sozialwissenschaften/Lehramt
Lehramt Master of Education Primar- 
und Sekundarstufe I

Sozialwissenschaften/Lehramt
Lehramt Bachelor of Arts 
Sonderschulen

0
Lehramt Master of Education 
Berufliche Schulen

Lehramt Bachelor of Arts Primar- 
und Sekundarstufe I

Sozialwissenschaften/Lehramt
Lehramt Bachelor of Science 
Berufliche Schulen zulassungsfrei 0 zulassungsfrei

Medizin 1. Abschnitt2 Staatsprüfung

Medizin 2. Abschnitt3 Staatsprüfung

Internationale Kriminologie Master of Arts  

Journalistik und Kommunikationswissenschaft Master of Arts  

Politikwissenschaft Nebenfach Bachelor of Arts

Politikwissenschaft Master of Arts  

Fakultät für Medizin

Erziehungs- und Bildungswissenschaft Nebenfach Bachelor of Arts

Zahnmedizin Staatsprüfung  
Fakultät für Erziehungswissenschaft, Psychologie und Bewegungswissenschaft
Erziehungs- und Bildungswissenschaft Bachelor of Arts  

Wirtschaftswissenschaften/Lehramt

Sozialwissenschaften/Lehramt

Sozialwissenschaften/Lehramt

Sozialwissenschaften/Lehramt

Betriebswirtschaftslehre/Lehramt

Anlage

„Anlage



Freitag, den 17. Januar 2014 15HmbGVBl. Nr. 3

W 105 0 0 0

W 314 0 31 0

W 249 0 0 0

W 123 0 12 0

W 93 0 0 0

W

W 180 0 0 0

W 124 0 12 0

W 99 0 0 0

W

W 150 0 0 0

W 23 0 0 0

W 150 0 0 0

W 27 0 0 0

W 116 0 0 0
W 44 0 0 0

W 44 0 0 0
W 23 0 0 0

W

W zulassungsfrei 0 0 0

W 31 0 3 0

W zulassungsfrei 0 0 0

W 15 0 0 0

W zulassungsfrei 0 0 0

W zulassungsfrei 0 0 0

W zulassungsfrei 0 0 0

W 15 0 0 0

WS 22 18 5 5

WS 6 3 1 1
WS 3 1 1 1
W 17 0 1 1

W zulassungsfrei 0 0 0

W 68 0 3 0

W zulassungsfrei 0 0 0

W 8 0 1 0

W zulassungsfrei 0 0 0

W

W zulassungsfrei 0 0 0
W 28 0 0 0
W 20 0 0 0

W 2 0 0 0
W 2 0 0 0

W 75 0 0 0

W 54 0 0 0

W 92 0 0 0

Lehramt Bachelor of Arts Primar- 
und Sekundarstufe I

Erziehungswissenschaft/Lehramt
Lehramt Master of Education Primar- 
und Sekundarstufe I

Erziehungs- und Bildungswissenschaft Master of Arts  

Erziehungswissenschaft/Lehramt

0
Lehramt Master of Education 
Gymnasium
Lehramt Bachelor of Arts 
Sonderschulen

Erziehungswissenschaft/Lehramt
Lehramt Bachelor of Arts/Bachelor of 
Science Gymnasium 268 0 27

Erziehungswissenschaft/Lehramt
Lehramt Bachelor of Arts 
Sonderschulen

Erziehungswissenschaft/Lehramt
Lehramt Master of Education 
Sonderschulen

194 0 19 0
Lehramt Master of Education 
Berufliche Schulen

Behindertenpädagogik
Lehramt Master of Education 
Sonderschulen

Erziehungswissenschaft/Lehramt
Lehramt Bachelor of Science 
Berufliche Schulen

Bachelor of Arts

Bewegungswissenschaft Nebenfach Bachelor of Arts

Psychologie Nebenfach Bachelor of Arts

Psychologie Master of Science  

Mehrsprachigkeit und Bildung Master of Arts  

Psychologie Bachelor of Science  

Bewegungswissenschaft

30 0 3 0
Lehramt Master of Education 
Gymnasium

Bewegungswissenschaft Master of Arts  

Sport/Lehramt
Lehramt Bachelor of Arts/Bachelor of 
Science Gymnasium

Lehramt Bachelor of Science 
Berufliche Schulen

Sport/Lehramt
Lehramt Master of Education 
Berufliche Schulen

Sport/Lehramt
Lehramt Bachelor of Arts 
Sonderschulen

Sport/Lehramt
Lehramt Master of Education 
Sonderschulen

Sport/Lehramt
Lehramt Bachelor of Arts Primar- 
und Sekundarstufe I

Sport/Lehramt
Lehramt Master of Education Primar- 
und Sekundarstufe I

Sport/Lehramt

Nebenfach Bachelor of Arts

Evangelische Religion/Lehramt
Lehramt Bachelor of Arts/Bachelor of 
Science Gymnasium

Evangelische Theologie4 Diplom
Evangelische Theologie4 Magister

Religionen, Dialog und Bildung Master of Arts  

Fakultät für Geisteswissenschaften

Evangelische Theologie4 Kirchliche Prüfung

Evangelische Theologie

W

Lehramt Bachelor of Arts 
Sonderschulen

Evangelische Religion/Lehramt
Lehramt Master of Education 
Sonderschulen

Evangelische Religion/Lehramt
Lehramt Bachelor of Arts Primar- 
und Sekundarstufe I

Evangelische Religion/Lehramt
Lehramt Master of Education Primar- 
und Sekundarstufe I

21 0
Lehramt Master of Education 
Gymnasium

Nebenfach Bachelor of Arts

Althebraistik Bakkalaureat  

0
Lehramt Master of Education 
Berufliche Schulen
Bachelor of Arts

Evangelische Religion/Lehramt
Lehramt Bachelor of Science 
Berufliche Schulen zulassungsfrei 0 1

0
Lehramt Master of Education 
Gymnasium
Lehramt Bachelor of Arts Primar- 
und Sekundarstufe I

Deutsch/Lehramt
Lehramt Bachelor of Arts/Bachelor of 
Science Gymnasium 60 0 0

Althebraistik Nebenfach Bachelor of Arts

Deutsche Sprache und Literatur Bachelor of Arts  

W

Evangelische Religion/Lehramt

Evangelische Religion/Lehramt

Sport/Lehramt

Erziehungswissenschaft/Lehramt

Behindertenpädagogik

Erziehungswissenschaft/Lehramt

Deutsch/Lehramt

Deutsch/Lehramt

Religionswissenschaft
Religionswissenschaft

Evangelische Religion/Lehramt

2 0



Freitag, den 17. Januar 201416 HmbGVBl. Nr. 3

W 92 0 0 0

W 9 0 0 0

W 3 0 0 0

W

W 19 0 0 0

W 33 0 0 0

WS 19 3 0 0

W 50 0 0 0

W 35 0 0 0

W 15 0 0 0

W
W 18 0 0 0
S 0 5 0 0
W 18 0 0 0
W 18 0 0 0
S 0 5 0 0

W 25 0 2 1

W 10 0 0 0

W 18 0 1 1

W 18 0 1 1
WS 5 3 0 0

W 72 0 4 3

W 49 0 3 2
English as a World Language4 Master of Arts WS 11 2 0 0

W 21 0 0 0

W

W 49 0 0 0

W 48 0 2 0

W 34 0 0 0

W 9 0 1 0

W 6 0 0 0

W

W 18 0 0 0
W 20 0 2 1
W 50 0 3 2

W 41 0 2 2
W 49 0 2 2

W

W zulassungsfrei 0 0 0

W 37 0 2 0

W zulassungsfrei 0 0 0

W 16 0 1 0

W zulassungsfrei 0 0 0

W

W zulassungsfrei 0 0 0

WS 14 7 0 0
W 15 0 2 1

W 32 0 2 1
W 55 0 3 3
W 53 0 3 2

W

W zulassungsfrei 0 0 0

W 9 0 1 0

0 0
Lehramt Master of Education 
Berufliche Schulen

Deutsch/Lehramt
Lehramt Master of Education 
Sonderschulen

Deutsch/Lehramt
Lehramt Bachelor of Science 
Berufliche Schulen

Deutsch/Lehramt
Lehramt Master of Education Primar- 
und Sekundarstufe I

Deutsch/Lehramt
Lehramt Bachelor of Arts 
Sonderschulen

Nebenfach Bachelor of Arts

Medien- und Kommunikationswissenschaften Bachelor of Arts  

Deutschsprachige Literaturen4 Master of Arts

Germanistische Linguistik4 Master of Arts

14 0

0 0
Bachelor of Arts

Medien- und Kommunikationswissenschaften Nebenfach Bachelor of Arts

Medienwissenschaft

(Media Studies)4
Master of Arts

Nebenfach Bachelor of Arts
Gebärdensprachdolmetschen4 Master of Arts

Gebärdensprachen4 Master of Arts
Gebärdensprachdolmetschen Bachelor of Arts  

22 0

Master of Arts

Anglistik/Amerikanistik Bachelor of Arts  

Osteuropastudien Nebenfach Bachelor of Arts

Mittelalter-Studien Nebenfach Bachelor of Arts

Lateinamerika-Studien Nebenfach Bachelor of Arts

Lateinamerika-Studien4 Master of Arts

0

Lehramt Master of Education 
Gymnasium

Lehramt Bachelor of Arts Primar- 
und Sekundarstufe I

Englisch/Lehramt
Lehramt Bachelor of Arts/Bachelor of 
Science Gymnasium 43 0 2

Anglistik/Amerikanistik Nebenfach Bachelor of Arts

British and American Cultures4 Master of Arts

0 1 0
Lehramt Master of Education 
Berufliche Schulen

Englisch/Lehramt
Lehramt Master of Education 
Sonderschulen

Englisch/Lehramt
Lehramt Bachelor of Science 
Berufliche Schulen

Englisch/Lehramt
Lehramt Master of Education Primar- 
und Sekundarstufe I

Englisch/Lehramt
Lehramt Bachelor of Arts 
Sonderschulen

Französisch Bachelor of Arts  
Französisch Nebenfach Bachelor of Arts

Italienisch Bachelor of Arts  
Italienisch Nebenfach Bachelor of Arts

15

Französisch/Lehramt
Lehramt Master of Education Primar- 
und Sekundarstufe I

Französisch/Lehramt
Lehramt Bachelor of Arts 
Sonderschulen

0
Lehramt Master of Education 
Gymnasium
Lehramt Bachelor of Arts Primar- 
und Sekundarstufe I

Französisch/Lehramt
Lehramt Bachelor of Arts/Bachelor of 
Science Gymnasium 38 0 2

zulassungsfrei 0 1 0
Lehramt Master of Education 
Berufliche Schulen

Französisch/Lehramt
Lehramt Master of Education 
Sonderschulen

Französisch/Lehramt
Lehramt Bachelor of Science 
Berufliche Schulen

Spanisch Nebenfach Bachelor of Arts

Spanisch/Lehramt
Lehramt Bachelor of Arts/Bachelor of 
Science Gymnasium

Portugiesisch Nebenfach Bachelor of Arts
Spanisch Bachelor of Arts  

Romanische Literaturen4 Master of Arts
Portugiesisch Bachelor of Arts  

Spanisch/Lehramt
Lehramt Bachelor of Arts Primar- 
und Sekundarstufe I

31 0 2 0
Lehramt Master of Education 
Gymnasium

Englisch/Lehramt

Gebärdensprachen

Deutsch/Lehramt

Mittelalter-Studien4

Gebärdensprachen

Deutsche Sprache und Literatur

Spanisch/Lehramt

Französisch/Lehramt

Französisch/Lehramt

Französisch/Lehramt

Englisch/Lehramt

Englisch/Lehramt



Freitag, den 17. Januar 2014 17HmbGVBl. Nr. 3

W zulassungsfrei 0 0 0

W

W zulassungsfrei 0 0 0

W 7 0 1 0

W zulassungsfrei 0 0 0

WS 13 10 0 0

W 13 0 1 0

W 45 0 2 1
W 25 0 2 1

WS 10 4 0 0

W

W zulassungsfrei 0 0 0

W 15 0 0 0

W 15 0 1 1

W 25 0 2 1

W 5 0 0 0
W 5 0 1 1

W 15 0 2 1

WS 3 3 0 0

W

W zulassungsfrei 0 0 0

W 20

W zulassungsfrei 0 0 0

W 20 0 2 1
W 52 0 3 2

W 5 0 0 0
W 110 0 0 0

W 130 0 0 0
WS 28 8 0 0
W 4 0 0 0

W 0 0

W 28 0 0 0

W 34 0 0 0

W 32 0 0 0

W 7 0 0 0

W 18 0 0 0

W 0 0

W 12 0 0 0

W 58 0 0 0

W 47 0 0 0

WS 11 5 0 0

W

WS zulassungsfrei 0 0 0

W 28 0 0 0
W 18 0 0 0

Spanisch/Lehramt
Lehramt Master of Education Primar- 
und Sekundarstufe I

Katalanisch Nebenfach Bachelor of Arts

Slavistik Bachelor of Arts  

Spanisch/Lehramt
Lehramt Master of Education 
Sonderschulen

Romanistische Linguistik4 Master of Arts

0
Lehramt Master of Education 
Berufliche Schulen
Lehramt Bachelor of Arts 
Sonderschulen

Spanisch/Lehramt
Lehramt Bachelor of Science 
Berufliche Schulen zulassungsfrei 0 1

0
Lehramt Master of Education 
Gymnasium

Master of Arts

Russisch/Lehramt
Lehramt Bachelor of Arts/Bachelor of 
Science Gymnasium 12 0 2

Slavistik Nebenfach Bachelor of Arts

Slavistik4 Master of Arts

Neogräzistik und Byzantinistik Nebenfach Bachelor of Arts

Neogräzistik4 Master of Arts

Griechische und lateinische Philologie4 Master of Arts
Neogräzistik und Byzantinistik Bachelor of Arts  

Klassische Philologie Bachelor of Arts  

Klassische Philologie Nebenfach Bachelor of Arts

Finnougristik/Uralistik Nebenfach Bachelor of Arts

Finnougristik/Uralistik4 Master of Arts

0
Lehramt Master of Education 
Gymnasium

Bachelor of Arts

0

Latein/Lehramt
Lehramt Master of Education 
Gymnasium

Griechisch/Lehramt
Lehramt Bachelor of Arts/Bachelor of 
Science Gymnasium 0 1

Latein/Lehramt
Lehramt Bachelor of Arts/Bachelor of 
Science Gymnasium 27 0 2

0

Geschichte4 Master of Arts
Classical Cultures4 Master of Arts

Geschichte Bachelor of Arts  

Geschichte Nebenfach Bachelor of Arts

Geschichte/Lehramt
Lehramt Master of Education Primar- 
und Sekundarstufe I

Geschichte/Lehramt
Lehramt Bachelor of Arts 
Sonderschulen

Lehramt Master of Education 
Gymnasium

Lehramt Bachelor of Arts Primar- 
und Sekundarstufe I

Geschichte/Lehramt
Lehramt Bachelor of Arts/Bachelor of 
Science Gymnasium 34

Geschichte/Lehramt

Geschichte/Lehramt

Philosophie Bachelor of Arts  

Philosophie Nebenfach Bachelor of Arts

zulassungsfrei 0
Lehramt Master of Education 
Berufliche Schulen

Geschichte/Lehramt
Lehramt Master of Education 
Sonderschulen

Geschichte/Lehramt
Lehramt Bachelor of Science 
Berufliche Schulen

Geschichte/Lehramt

14 0 0 0
Lehramt Master of Education 
Gymnasium

Philosophie4 Master of Arts

Philosophie/Lehramt
Lehramt Bachelor of Arts/Bachelor of 
Science Gymnasium

Ethnologie Bachelor of Arts  
Ethnologie Nebenfach Bachelor of Arts

Finnougristik/Uralistik

Griechisch/Lehramt

Linguistik/Allgemeine Sprachwissenschaft4
Russisch/Lehramt

Spanisch/Lehramt

Spanisch/Lehramt

Philosophie/Lehramt



Freitag, den 17. Januar 201418 HmbGVBl. Nr. 3

WS 12 4 0 0
W 17 0 0 0

W 8 0 0 0
WS 9 3 0 0

W 25 0 0 0

W 19 0 0 0

W 10 0 0 0
W 46 0 0 0

W 27 0 0 0
W 20 0 0 0
W 29 0 0 0

W 19 0 0 0
WS 11 8 0 0

W 19 0 0 0

W 14 0 0 0

W 8 0 0 0

W 23 0 0 0

W 20 0 0 0

W 12 0 0 0

W 35 0 0 0

W 35 0 0 0

W 15 0 0 0

WS 7 2 0 0

WS 7 5 0 0

WS 3 1 0 0
W 23 0 0 0
W 23 0 0 0
W 14 0 0 0

W 39 0 2 2

W 34 0 2 1

WS 12 3 0 0

W 26 0 2 1

WS 11 2 0 0

WS 5 2 0 0

WS 5 4 0 0

W 65 0 4 3

W 18 0 1 1

W 18 0 1 1

W 40 0 2 2

WS 3 2 0 0

WS 3 2 0 0

W 5 0 0 0

W 23 0 2 1

W 23 0 2 1

W 23 0 2 1

W

W zulassungsfrei 0 0 0

Vor- und Frühgeschichtliche Archäologie Nebenfach Bachelor of Arts
Vor- und Frühgeschichtliche Archäologie4 Master of Arts

Ethnologie4 Master of Arts
Vor- und Frühgeschichtliche Archäologie Bachelor of Arts  

Kunstgeschichte Nebenfach Bachelor of Arts
Kunstgeschichte4 Master of Arts

Klassische Archäologie4 Master of Arts
Kunstgeschichte Bachelor of Arts  

Klassische Archäologie Bachelor of Arts  

Klassische Archäologie Nebenfach Bachelor of Arts

Systematische Musikwissenschaft Nebenfach Bachelor of Arts

Systematische Musikwissenschaft4 Master of Arts

Historische Musikwissenschaft4 Master of Arts

Systematische Musikwissenschaft Bachelor of Arts  

Historische Musikwissenschaft Bachelor of Arts  

Historische Musikwissenschaft Nebenfach Bachelor of Arts

Ostasien (Schwerpunkt Sinologie) Bachelor of Arts  

Ostasien (Schwerpunkt Koreanistik) Bachelor of Arts  

Volkskunde/Kulturanthropologie4 Master of Arts

Ostasien (Schwerpunkt Japanologie) Bachelor of Arts  

Volkskunde/Kulturanthropologie Bachelor of Arts  

Volkskunde/Kulturanthropologie Nebenfach Bachelor of Arts

Ostasien (Schwerpunkt Sinologie) Nebenfach Bachelor of Arts
Ostasien (Schwerpunkt Koreanistik) Nebenfach Bachelor of Arts

Koreanistik4 Master of Arts
Ostasien (Schwerpunkt Japanologie) Nebenfach Bachelor of Arts

Japanologie4 Master of Arts

Sinologie4 Master of Arts

South Asian Studies4 Master of Arts

Tibetan Studies4 Master of Arts

Languages and Cultures of Southeast Asia4 Master of Arts
Sprache und Kulturen der Länder des indischen 
Subkontinents und Tibets Bachelor of Arts  

Sprachen und Kulturen Südostasiens Bachelor of Arts  

Sprachen und Kulturen Südostasiens Nebenfach Bachelor of Arts

Geschichte, Sprachen und Kulturen des Vorderen Orients 
(Schwerpunkt Islamwissenschaft) Bachelor of Arts  

Iranistik4 Master of Arts

Geschichte, Sprachen und Kulturen des Vorderen Orients 
(Schwerpunkt Iranistik) Bachelor of Arts  

Geschichte, Sprachen und Kulturen des Vorderen Orients 
(Schwerpunkt Turkologie) Bachelor of Arts  

Buddhist Studies4 Master of Arts
Sprache und Kulturen der Länder des indischen 
Subkontinents und Tibets Nebenfach Bachelor of Arts

Geschichte, Sprachen und Kultur des Vorderen Orients 
(Schwerpunkt Islamwissenschaft) Nebenfach Bachelor of Arts

Türkisch/Lehramt
Lehramt Bachelor of Arts/Bachelor of 
Science Gymnasium

Geschichte, Sprachen und Kultur des Vorderen Orients 
(Schwerpunkt Iranistik) Nebenfach Bachelor of Arts

Geschichte, Sprachen und Kultur des Vorderen Orients 
(Schwerpunkt Turkologie) Nebenfach Bachelor of Arts

Turkologie4 Master of Arts

Islamwissenschaft4 Master of Arts

0 0 0 0

Lehramt Master of Education 
GymnasiumTürkisch/Lehramt



Freitag, den 17. Januar 2014 19HmbGVBl. Nr. 3

W 15 0 0 0

W zulassungsfrei 0 0 0

W

W zulassungsfrei 0 0 0

W 0 0 0 0

W zulassungsfrei 0 0 0

W 20 0 2 1

W 18 0 2 1

WS 3 2 0 0
WS 3 1 0 0
WS 3 1 0 0
W 15 0 1 1
W 28 0 1 1
W 7 0 1 1

Biologie 0 5 5
Biologie 0 0 0
Biologie 15 0 0

Biologie/Lehramt 0 0 0

Biologie/Lehramt 0 2 0

Biologie/Lehramt 0 0 0

Biologie/Lehramt 0 5 0

Biologie/Lehramt 0 0 0

Biologie/Lehramt 0 0 0
Angewandte und Molekulare Biologie der Pflanzen 0 0 0
Marine Ökosystem- und Fischereiwissenschaften 0 0 0
Holzwirtschaft 0 2 2
Holzwirtschaft4 0 0 0
Holzwirtschaft 0 0 0
Chemie 0 6 6

Chemie 0 3 3
Chemie4

44 0 0

Chemie/Lehramt zulassungsfrei 0 0 0

Chemie/Lehramt 18 0 3 0

Chemie/Lehramt zulassungsfrei 0 0 0

Chemie/Lehramt 10 0 3 0

Chemie/Lehramt zulassungsfrei 0 0 0

zulassungsfrei

Chemie/Lehramt 0 0 0
Pharmazie 0 1 1
Molecular Life Sciences 0 1 1
Molecular Life Sciences 0 0 0
Lebensmittelchemie 0 4 4

Chemotechnik/Lehramt 0 1 0

Chemotechnik/Lehramt 0 1 0

Ernährungs- und Haushaltswissenschaft/Lehramt 0 4 0

Ernährungs- und Haushaltswissenschaft/Lehramt 0 0 0

Gesundheitswissenschaften/Lehramt

Gesundheitswissenschaften/Lehramt

Türkisch/Lehramt
Lehramt Bachelor of Arts Primar- 
und Sekundarstufe I

Türkisch/Lehramt
Lehramt Master of Education Primar- 
und Sekundarstufe I

Documentation and Analysis of African Languages4 Master of Arts

Türkisch/Lehramt
Lehramt Master of Education 
Sonderschulen

Afrikanische Sprachen und Kulturen im Vergleich Bachelor of Arts  

0
Lehramt Master of Education 
Berufliche Schulen

Lehramt Bachelor of Arts 
Sonderschulen

Türkisch/Lehramt
Lehramt Bachelor of Science 
Berufliche Schulen 0 0 0

Türkisch/Lehramt

32
Master of Science WS 75

Äthiopistik Nebenfach Bachelor of Arts
Fakultät für Mathematik, Informatik und Naturwissenschaften

Bachelor of Science W 197

zulassungsfrei

Lehramt Bachelor of Arts 
Sonderschulen W 25

0

W zulassungsfrei

W 114

Lehramt Bachelor of Arts/Bachelor of 
Science Gymnasium W 82 0 2

Lehramt Bachelor of Arts Primar- 
und Sekundarstufe I

Lehramt Master of Education 
Gymnasium

0 5 0

W zulassungsfrei

Lehramt Master of Education 
Sonderschulen W zulassungsfrei

Lehramt Bachelor of Science 
Berufliche Schulen W zulassungsfrei
Lehramt Master of Education 
Berufliche Schulen

49
Master of Science W 35

Master of Science W 20
Master of Science W 20

14
Master of Science WS 82

Nebenfach Bachelor of Arts W 4
Bachelor of Science W 129

Lehramt Master of Education Primar- 
und Sekundarstufe I W
Lehramt Bachelor of Arts 
Sonderschulen W

0

W

W

Chemie/Lehramt
Lehramt Bachelor of Arts/Bachelor of 
Science Gymnasium W 24 0 3

Lehramt Bachelor of Arts Primar- 
und Sekundarstufe I

Lehramt Master of Education 
Gymnasium

0 3 0

W zulassungsfrei

Lehramt Master of Education 
Sonderschulen W

Chemie/Lehramt
Lehramt Bachelor of Science 
Berufliche Schulen W
Lehramt Master of Education 
Berufliche Schulen

Master of Science W 39
Staatsprüfung W 63

Staatsprüfung W 60

Bachelor of Science W 39

Lehramt Bachelor of Science 
Berufliche Schulen W 25
Lehramt Master of Education 
Berufliche Schulen W zulassungsfrei

Lehramt Bachelor of Science 
Berufliche Schulen W zulassungsfrei
Lehramt Master of Education 
Berufliche Schulen W zulassungsfrei

Lehramt Master of Education 
Berufliche Schulen W zulassungsfrei 0 0 0

Lehramt Bachelor of Science 
Berufliche Schulen W 27 0 5 0

Biologie/Lehramt

Nebenfach Bachelor of Arts

Bachelor of Science

Lehramt Master of Education Primar- 
und Sekundarstufe I

Biologie/Lehramt

Nebenfach Bachelor of Arts

Afrikanische Sprachwissenschaft Nebenfach Bachelor of Arts
Afrikanische Sprachen und Kulturen im Vergleich Nebenfach Bachelor of Arts

W

W

W

W

African Languages in Context4 Master of Arts
Ethiopian Studies4 Master of Arts

Afrikanische Sprachen und Kulturen (sprachenintensiviert) Bachelor of Arts  

Türkisch/Lehramt



Freitag, den 17. Januar 201420 HmbGVBl. Nr. 3

Kosmetikwissenschaft/Lehramt 0 2 0

Kosmetikwissenschaft/Lehramt 0 0 0
Kosmetikwissenschaft4 Master of Science WS 20 5 0 0

Geographie 0 2 0

Geographie 0 0 0

Geographie 0 0 0

Geographie/Lehramt 0 0 0

Geographie/Lehramt 0 0 0

Geographie/Lehramt 0 0 0

Geographie/Lehramt 0 0 0

Geographie/Lehramt 0 0 0

Geographie/Lehramt 0 0 0

Geographie/Lehramt 0 0 0

Geowissenschaften 0 1 3

Geowissenschaften 0 0 0

Geowissenschaften 0 0 0

Integrated Climate System Sciences 0 0 0
Meteorologie 0 1 0
Meteorologie 0 0 0
Geophysik/Ozeanographie 0 1 3
Geophysik 9 0 0
Physikalische Ozeanographie 0 0 0
Informatik 0 zulassungsfrei 3
Informatik 0 0 0
Informatik4

51 0 0
Wirtschaftsinformatik 0 zulassungsfrei 3
Wirtschaftsinformatik 0 0 0
Intelligent Adaptive Systems 0 0 0
Software-System-Entwicklung 0 zulassungsfrei 3
Mensch-Computer-Interaktion 0 0 0

Computing in Science, Schwerpunkt Biochemie

IT-Management und -Consulting 0 0 0

Informatik/Lehramt 0 0 0

Berufliche Informatik/Lehramt zulassungsfrei 0 0 0

Informatik/Lehramt zulassungsfrei 0 0 0

Mathematik 0 zulassungsfrei 0

Mathematik 0 zulassungsfrei 0

Mathematics4
4 0 0

Wirtschaftsmathematik 0 zulassungsfrei 0
Wirtschaftsmathematik4

5 0 0
Mathematical Physics4

5 0 0

Technomathematik4
4 0 0

Mathematik/Lehramt 0 0 0

Mathematik/Lehramt 0 zulassungsfrei 0

Mathematik/Lehramt 0 0 0

Mathematik/Lehramt 0 zulassungsfrei 0

WBachelor of ScienceComputing in Science, Schwerpunkt Physik

zulassungsfrei

Bachelor of Science W 59

Nebenfach Bachelor of Arts W 10

Lehramt Bachelor of Science 
Berufliche Schulen W 26

Lehramt Master of Education 
Berufliche Schulen W zulassungsfrei

Lehramt Master of Education 
Berufliche Schulen W 5

Geographie/Lehramt
Lehramt Bachelor of Arts/Bachelor of 
Science Gymnasium W 31

Master of Science W 25
Lehramt Bachelor of Science 
Berufliche Schulen W zulassungsfrei

Lehramt Bachelor of Arts Primar- 
und Sekundarstufe I W 41
Lehramt Master of Education Primar- 
und Sekundarstufe I W 41

0 0 0

W 31
Lehramt Master of Education 
Gymnasium

Bachelor of Science W 70

Nebenfach Bachelor of Arts W 13

Lehramt Bachelor of Arts 
Sonderschulen W 8

Lehramt Master of Education 
Sonderschulen W 4

Bachelor of Science W 34
Master of Science W 26

Master of Science W 43

Master of Science W 20

Master of Science W 22
Bachelor of Science W 91

Bachelor of Science W 56
Master of Science WS 16

Bachelor of Science W 90
Master of Science W 46

Nebenfach Bachelor of Arts W 4
Master of Science WS 60

Bachelor of Science W 30

Bachelor of Science W 18

Master of Science W 20
Bachelor of Science W 50

0 3 3

Berufliche Informatik/Lehramt
Lehramt Bachelor of Science 
Berufliche Schulen W 0 0

Master of Science W 38

Informatik/Lehramt
Lehramt Bachelor of Arts/Bachelor of 
Science Gymnasium W zulassungsfrei 0 0

0

33019

W

W

0

Lehramt Master of Education 
Gymnasium W zulassungsfrei

Lehramt Bachelor of Arts Primar- 
und Sekundarstufe I

Lehramt Master of Education 
Berufliche Schulen

Nebenfach Bachelor of Arts W 8

Master of Science WS 16

Bachelor of Science W 80

Master of Science WS 15

Master of Science WS 12

Bachelor of Science W 80
Master of Science WS 16

0

W zulassungsfrei

W 80
Lehramt Bachelor of Arts Primar- 
und Sekundarstufe I

Lehramt Master of Education 
Gymnasium

Mathematik/Lehramt
Lehramt Bachelor of Arts/Bachelor of 
Science Gymnasium W 41 0 zulassungsfrei

Lehramt Master of Education Primar- 
und Sekundarstufe I W zulassungsfrei
Lehramt Bachelor of Arts 
Sonderschulen W 8



Freitag, den 17. Januar 2014 21HmbGVBl. Nr. 3

Mathematik/Lehramt 0 0 0

Mathematik/Lehramt zulassungsfrei 0 0 0

Geschichte der Naturwissenschaften 59 0 zulassungsfrei 0

Physik 99 zulassungsfrei zulassungsfrei

Physik 0 zulassungsfrei 0

Physik4
98 zulassungsfrei zulassungsfrei

Nanowissenschaften 0 zulassungsfrei 0

Nanowissenschaften4
26 0 0

zulassungsfrei

Physik/Lehramt zulassungsfrei 0 0 0

zulassungsfrei

Physik/Lehramt zulassungsfrei 0 0 0

Physik/Lehramt zulassungsfrei 0 zulassungsfrei 0

Physik/Lehramt zulassungsfrei 0 0 0

Physik/Lehramt zulassungsfrei 0 zulassungsfrei 0

Physik/Lehramt 0 0 0

Bioinformatik Master of Science W 59 0 0 0

Anpassungs- und Ergänzungsstudien im Lehramt 0 0 0

4) Plätze, die in der Wintersemesterzulassung nicht in Anspruch genommen wurden, werden automatisch der Sommerzulassung zugeschlagen.

Mathematik/Lehramt
Lehramt Bachelor of Science 
Berufliche Schulen W zulassungsfrei

WS 150

0 zulassungsfrei 0

W

Lehramt Master of Education 
Sonderschulen W zulassungsfrei

Physik/Lehramt
Lehramt Bachelor of Science 
Berufliche Schulen W 0 zulassungsfrei

Physik/Lehramt
Lehramt Bachelor of Arts/Bachelor of 
Science Gymnasium W 0 zulassungsfrei

Lehramt Master of Education 
Sonderschulen W zulassungsfrei

W 20

Lehramt Master of Education Primar- 
und Sekundarstufe I W
Lehramt Bachelor of Arts 
Sonderschulen W

Lehramt Bachelor of Arts Primar- 
und Sekundarstufe I

Lehramt Master of Education 
Berufliche Schulen

Lehramt Master of Education 
Berufliche Schulen

0

W

W

0

Lehramt Master of Education 
Gymnasium W

Bachelor of Science W 60

Master of Science WS 35

Nebenfach Bachelor of Arts W 24

Master of Science WS 95

Nebenfach Bachelor of Arts W

Bachelor of Science

1) Die Zulassungszahlen für die Studiengänge Wirtschaftsingenieurwesen/Bachelor of Science und Wirtschaftsingenieurwesen/Master of Science wurden als
Festquote gemäß Präsidiumsbeschluss vom 22. April 2013 vereinbart.

2) Festsetzung nach § 1 Absatz 2 der Kapazitätsverordnung: Der Studiengang Medizin wird ab dem Wintersemester 2012/2013 als Modellstudiengang durchgeführt;
eine Auffüllung der höheren Semester erfolgt nicht.

3) Da die Studierenden sowohl zum Wintersemester als auch zum Sommersemester in den klinisch-praktischenStudienabschnitt wechseln, wird die Jahreskapazität
in diesem Abschnitt stets entsprechend verteilt über zwei Kohorten in Anspruch genommen. Da eine vorausgehende Aufteilung der Jahreskapazität auf eine je feste
Quote für das Winter- und Sommersemester aufgrund der Unwägbarkeiten bei den Bestehensquoten im Physikum nicht praktikabel ist, wird der Jahresbetrachtung
dadurch Rechnung getragen, dass im ersten klinischen Semester sowohl im Wintersemester als auch im Sommersemester jeweils bis zur Jahreskapazität aufgefüllt
wird, wobei dann aber jeweils die Belegung im ersten Studienjahr (erstes und zweites klinisches Semester) zu berücksichtigen ist. Die Ausschöpfung der
Jahreskapazität in jedem der Zulassungstermine ist damit sichergestellt. Eine Auffüllung in den höheren Semestern des klinisch-praktischen Abschnitts soll nicht
erfolgen. Etwaige Abgänge sind kapazitär über einen Schwundzuschlag auf die Auffüllquote für das erste klinische Semester zu berücksichtigen. Zusätzlich zu der
genannten Zulassungszahl stehen 10 Plätze pro Semester für Studierende des Praktischen Jahres zur  Verfügung.

“



Freitag, den 17. Januar 201422 HmbGVBl. Nr. 3

§ 1

(1) Der Bebauungsplan Sternschanze 7 für den Geltungsbe-
reich zwischen Bahnanlage – Schulterblatt – Juliusstraße –
Lippmannstraße (Bezirk Altona, Ortsteil 207), wird festge-
stellt.

(2) Das maßgebliche Stück des Bebauungsplans und die
ihm beigegebene Begründung werden beim Staatsarchiv zu
kostenfreier Einsicht für jedermann niedergelegt.

(3) Es wird auf Folgendes hingewiesen:

1. Ein Abdruck des Plans und die Begründung können beim
örtlich zuständigen Bezirksamt während der Dienststunden
kostenfrei eingesehen werden. Soweit zusätzliche Abdrucke
beim Bezirksamt vorhanden sind, können sie gegen Kosten-
erstattung erworben werden.

2. Wenn die in den §§ 39 bis 42 des Baugesetzbuchs bezeich-
neten Vermögensnachteile eingetreten sind, kann ein
Entschädigungsberechtigter Entschädigung verlangen. Er
kann die Fälligkeit des Anspruchs dadurch herbeiführen,
dass er die Leistung der Entschädigung schriftlich bei dem
Entschädigungspflichtigen beantragt. Ein Entschädigungs-
anspruch erlischt, wenn nicht innerhalb von drei Jahren
nach Ablauf des Kalenderjahres, in dem die in Satz 1
bezeichneten Vermögensnachteile eingetreten sind, die
Fälligkeit des Anspruchs herbeigeführt wird.

3. Unbeachtlich werden

a) eine nach § 214 Absatz 1 Satz 1 Nummern 1 bis 3 des
Baugesetzbuchs beachtliche Verletzung der dort
bezeichneten Verfahrens- und Formvorschriften,

b) eine unter Berücksichtigung des § 214 Absatz 2 des Bau-
gesetzbuchs beachtliche Verletzung der Vorschriften
über das Verhältnis des Bebauungsplans und des
Flächennutzungsplans und

c) nach § 214 Absatz 3 Satz 2 des Baugesetzbuchs beacht-
liche Mängel des Abwägungsvorgangs,

wenn sie nicht innerhalb eines Jahres seit der Bekannt-
machung des Bebauungsplans schriftlich gegenüber dem
örtlich zuständigen Bezirksamt unter Darlegung des die
Verletzung begründenden Sachverhalts geltend gemacht
worden sind. Satz 1 gilt entsprechend, wenn Fehler nach
§ 214 Absatz 2a des Baugesetzbuchs beachtlich sind.

§ 2

Für die Ausführung des Bebauungsplans gelten nach-
stehende Vorschriften:

1. In dem nach § 172 Absatz 1 Satz 1 Nummer 1 des Bauge-
setzbuchs als Erhaltungsbereich festgesetzten Gebiet
bedürfen zur Erhaltung der städtebaulichen Eigenart des
Gebiets auf Grund seiner städtebaulichen Gestalt der
Rückbau, die Änderung, die Nutzungsänderung oder die
Errichtung baulicher Anlagen einer Genehmigung, und
zwar auch dann, wenn nach den bauordnungsrechtlichen
Vorschriften eine Genehmigung nicht erforderlich ist. Die
Genehmigung zum Rückbau, zur Änderung oder zur Nut-
zungsänderung darf nur versagt werden, wenn die bauliche
Anlage allein oder im Zusammenhang mit anderen bauli-
chen Anlagen das Ortsbild, die Stadtgestalt oder das Land-
schaftsbild prägt oder sonst von städtebaulicher, insbeson-
dere geschichtlicher oder künstlerischer Bedeutung ist.
Die Genehmigung zur Errichtung der baulichen Anlage
darf nur versagt werden, wenn die städtebauliche Gestalt
des Gebiets durch die beabsichtigte bauliche Anlage beein-
trächtigt wird.

2. In den allgemeinen Wohngebieten werden Ausnahmen
nach § 4 Absatz 3 Nummern 1 und 3 bis 5 der Baunut-
zungsverordnung in der Fassung vom 23. Januar 1990
(BGBl. I S. 133), zuletzt geändert am 22. April 1993 (BGBl.
I S. 466, 479), ausgeschlossen. In den allgemeinen Wohn-
gebieten können Schank- und Speisewirtschaften nur aus-
nahmsweise zugelassen werden.

3. In den Mischgebieten sind Gartenbaubetriebe, Tankstel-
len, Vergnügungsstätten, Bordelle und bordellartige
Betriebe sowie Verkaufsräume und -flächen, deren Zweck
auf den Verkauf von Artikeln mit sexuellem Charakter aus-
gerichtet ist, unzulässig. In den Mischgebieten werden
Ausnahmen nach § 6 Absatz 3 der Baunutzungsverord-
nung ausgeschlossen. In den Mischgebieten können
Betriebe des Beherbergungsgewerbes und Schank- und
Speisewirtschaften nur ausnahmsweise zugelassen werden.

4. Im Kerngebiet sind Einkaufszentren, großflächige Einzel-
handelsbetriebe und sonstige großflächige Handelsbe-
triebe gemäß § 11 Absatz 3 der Baunutzungsverordnung,
Tankstellen im Zusammenhang mit Parkhäusern und
Großgaragen, Vergnügungsstätten, Bordelle und bordell-

Verordnung
über den Bebauungsplan Sternschanze 7

Vom 13. Januar 2014

Auf Grund von § 10 und § 172 Absatz 1 Satz 1 Nummer 1
des Baugesetzbuchs in der Fassung vom 23. September 2004
(BGBl. I S. 2415), zuletzt geändert am 11. Juni 2013 (BGBl. I
S. 1548), in Verbindung mit § 3 Absatz 1 und § 5 Absatz 1 des
Bauleitplanfeststellungsgesetzes in der Fassung vom 30. No-
vember 1999 (HmbGVBl. S. 271), zuletzt geändert am 19. Juni
2013 (HmbGVBl. S. 306), § 4 Absatz 3 Satz 1 des Hamburgi-
schen Gesetzes zur Ausführung des Bundesnaturschutzgeset-
zes vom 11. Mai 2010 (HmbGVBl. S. 350, 402), zuletzt geändert
am 2. Dezember 2013 (HmbGVBl. S. 484), in Verbindung mit
§ 9 Absatz 3 Satz 1 Nummer 4 des Bundesnaturschutzgesetzes
vom 29. Juli 2009 (BGBl. I S. 2542), zuletzt geändert am
7. August 2013 (BGBl. I S. 3154, 3159, 3185), sowie § 1 und § 2
Absatz 1 der Weiterübertragungsverordnung-Bau vom 8. Au-
gust 2006 (HmbGVBl. S. 481), zuletzt geändert am 5. April
2013 (HmbGVBl. S. 142, 147), wird verordnet:



Freitag, den 17. Januar 2014 23HmbGVBl. Nr. 3

artige Betriebe sowie Verkaufsräume und -flächen, deren
Zweck auf den Verkauf von Artikeln mit sexuellem Cha-
rakter ausgerichtet ist, Wohnungen für Aufsichts- und
Bereitschaftspersonen sowie für Betriebsinhaberinnen
bzw. Betriebsinhaber und Betriebsleiterinnen bzw.
Betriebsleiter sowie sonstige Wohnungen unzulässig. Im
Kerngebiet werden Ausnahmen nach § 7 Absatz 3 Num-
mern 1 und 2 der Baunutzungsverordnung ausgeschlossen.
Im Kerngebiet können Betriebe des Beherbergungsgewer-
bes sowie Schank- und Speisewirtschaften nur ausnahms-
weise zugelassen werden.

5. Das festgesetzte Gehrecht umfasst die Befugnis der Freien
und Hansestadt Hamburg, einen allgemein zugänglichen
Weg anzulegen und zu unterhalten. Geringfügige Abwei-
chungen von dem festgesetzten Gehrecht können zugelas-
sen werden. Nutzungen, welche die Herstellung und
Unterhaltung beinträchtigen können, sind unzulässig.

6. Innerhalb der mit „(A)“ bezeichneten Flächen des Misch-
gebiets ist durch geeignete bauliche Schallschutzmaßnah-
men wie zum Beispiel Doppelfassaden, verglaste Vorbau-
ten (zum Beispiel verglaste Loggien, Wintergärten), beson-
dere Fensterkonstruktionen oder in ihrer Wirkung
vergleichbare Maßnahmen sicherzustellen, dass durch
diese baulichen Maßnahmen insgesamt eine Schallpegel-
differenz erreicht wird, die es ermöglicht, dass in Schlaf-
räumen ein Innenraumpegel bei teilgeöffneten Fenstern
von 30 dB(A) während der Nachtzeit nicht überschritten
wird. Erfolgt die bauliche Schallschutzmaßnahme in Form
von verglasten Vorbauten, muss dieser Innenraumpegel
bei teilgeöffneten Bauteilen erreicht werden. Wohn-/
Schlafräume in Einzimmerwohnungen und Kinderzim-
mer sind wie Schlafräume zu beurteilen.

7. Innerhalb der mit „(B)“ bezeichneten Flächen des Misch-
gebiets sind durch Anordnung der Baukörper oder durch
geeignete Grundrissgestaltung die Wohn- und Schlaf-
räume den lärmabgewandten Gebäudeseiten zuzuordnen.
Sofern eine Anordnung aller Wohn- und Schlafräume
einer Wohnung an den lärmabgewandten Seiten nicht
möglich ist, sind vorrangig die Schlafräume den lärmabge-
wandten Gebäudeseiten zuzuordnen. Für die Räume an

den lärmzugewandten Gebäudeseiten muss ein ausrei-
chender Schallschutz durch bauliche Maßnahmen an
Außentüren, Fenstern, Außenwänden und Dächern der
Gebäude geschaffen werden. Wohn-/Schlafräume in Ein-
zimmerwohnungen und Kinderzimmer sind wie Schlaf-
räume zu beurteilen.

8. Innerhalb der mit „(A)“ und „(B)“ bezeichneten Flächen
des Mischgebiets ist für den Außenbereich einer Wohnung
entweder durch Orientierung an lärmabgewandten Gebäu-
deseiten oder durch bauliche Schallschutzmaßnahmen wie
zum Beispiel verglaste Vorbauten (zum Beispiel verglaste
Loggien, Wintergärten) mit teilgeöffneten Bauteilen
sicherzustellen, dass durch diese baulichen Maßnahmen
insgesamt eine Schallpegelminderung erreicht wird, die es
ermöglicht, dass in dem der Wohnung zugehörigen
Außenbereich ein Tagpegel von kleiner 65 dB(A) erreicht
wird.

9. Für die nach der Planzeichnung zu erhaltenden Bäume
sind bei Abgang Ersatzpflanzungen vorzunehmen. Für
Ersatzpflanzungen sind einheimische Laubbäume mit
einem Stammumfang von mindestens 16 cm, in 1 m über
dem Boden gemessen, zu verwenden. Außerhalb der
öffentlichen Straßenverkehrsflächen sind Geländeauf-
höhungen oder Abgrabungen im Kronenbereich dieser
Bäume unzulässig.

10. In den Baugebieten ist bei Neubauten an den nach Süden
und Osten ausgerichteten Wänden je angefangene 15 m
Wandlänge mindestens ein Nistkasten für Höhlenbrüter
mit einem Fluglochdurchmesser von 32 mm an geeigneten
Stellen anzubringen und dauerhaft zu unterhalten.

11. In den Baugebieten sind die bis zu 20 Grad flachgeneigten
Dachflächen, soweit sie nicht der Belichtung, als Zuwe-
gungen und Terrassenflächen oder für Dachaufbauten zur
Aufnahme technischer Anlagen erforderlich sind, mit
einem mindestens 8 cm starken durchwurzelbaren Sub-
strataufbau zu versehen und extensiv zu begrünen.

§ 3

Für das Plangebiet werden die bisher bestehenden Bebau-
ungspläne aufgehoben.

Hamburg, den 13. Januar 2014.

Das Bezirksamt Altona



Freitag, den 17. Januar 201424 HmbGVBl. Nr. 3

Herausgegeben von der Behörde für Justiz und Gleichstellung der Freien und Hansestadt Hamburg.
Druck, Verlag und Ausgabestelle Lütcke & Wulff, Rondenbarg 8, 22525 Hamburg, — Telefon: 23 51 29-0 — Telefax: 23 51 29 77.
Bestellungen nimmt der Verlag entgegen. Bezugspreis für Teil I und II zusammen jährlich 75,– Euro. Einzelstücke je angefangene

vier Seiten 0,26 Euro (Preise einschließlich 7 % Mehrwertsteuer).


